
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Corsini Andrea Assessore

4) Donini Raffaele Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Mammi Alessio Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

9) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1454 del 04/09/2023

Questo lunedì 04 del mese di Settembre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1333 DEL 1 AGOSTO 2022.
DETERMINAZIONI IN MERITO AL BANDO MONTAGNA 2022

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 37

Struttura proponente:

GPG/2023/1538 del 30/08/2023Proposta:

SETTORE GOVERNO E QUALITA' DEL TERRITORIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE A WELFARE, POLITICHE GIOVANILI, MONTAGNA E AREE
INTERNE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Paolo Ferrecchi

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate:

- la  Legge  Regionale  8  agosto  2001,  n.  24  avente  ad  oggetto
"Disciplina  Generale  dell'intervento  pubblico  nel  settore
abitativo" e successive modificazioni ed integrazioni”;

- la propria delibera 1 agosto 2022, n. 1333 “Legge Regionale n.
24 dell’8 agosto 2001 e ss.mm.ii. Approvazione Bando 2022” (di
seguito denominato Bando);

- la determinazione 5 dicembre 2022, n. 23879: “DELIBERA G.R. N.
465/2020 - "BANDO MONTAGNA 2020". APPROVAZIONE ELENCO BENEFICARI
AMMESSI A FINANZIAMENTO E CONCESSIONE E IMPEGNO CONTRIBUTI A
FAVORE DEI SOGGETTI BENEFICIARI”;

- il D.L. 1 giugno 2023 n. 61, convertito con Legge 31 luglio 2023
n.  100,  recante:  “Interventi  urgenti  per  fronteggiare
l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a
partire dal 1° maggio 2023 nonché disposizioni urgenti per la
ricostruzione nei territori colpiti dai medesimi eventi”;

Preso  atto  delle  diverse  istanze  pervenute  da  parte  dei
beneficiari dei contributi concessi con la suddetta determinazione
n.  23879/2022,  finalizzate  ad  ottenere  una  proroga  del  termine
temporale  di  cui  all’art.  10  del  Bando  “Il  beneficiario  dovrà
stipulare l’atto di compravendita entro 9 (nove) mesi a far tempo
dalla data di approvazione della graduatoria”,  in scadenza al 5
settembre 2023;

Rilevato  che  il  mancato  rispetto  del  predetto  termine
comporterebbe l’applicazione delle sanzioni previste all’art. 20
del Bando “Decadenze, revoche e sanzioni” punto 2 “non rispetti i
termini stabiliti all’art. 10…”.);

Preso atto che ai sensi dell’art. 4 del D.L. n. 61/2023 dal 1
maggio  2023  al  31  agosto  2023  sono  stati  sospesi  i  termini
ordinatori o perentori, propedeutici a procedimenti amministrativi
pendenti alla data del 1 maggio 2023 per i soggetti residenti in
un  Comune  alluvionato,  ricompreso  nell’Allegato  1  allo  stesso
D.L., delle province di Bologna, Ravenna, Rimini e Forlì-Cesena;
territori per i quali con Deliberazione del Consiglio dei Ministri
è stato dichiarato lo stato d’emergenza per 12 mesi;

Dato atto che conseguentemente per i beneficiari ammessi a
finanziamento  con  il  Bando  Montagna  2022  che  acquistano  un
alloggio in un comune montano alluvionato ricompreso nel suddetto
elenco il termine per l’acquisto scade il 5 gennaio 2024;

Valutato che la finalità del Bando è quella di favorire ed
incentivare  il  ripopolamento  e  la  rivitalizzazione  delle  aree
montane attraverso la concessione di contributi a nuclei familiari
per l’acquisto della piena titolarità di un alloggio da destinare
a propria residenza abituale;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Ritenuto pertanto, considerato quanto sopra, di prorogare per
tutti i beneficiari il  termine temporale di cui all’art. 10 del
Bando per l’acquisto dell’alloggio al 05/01/2024;

Ritenuto  necessario,  alla  luce  delle  regole  vigenti  in
materia  di  ordinamento  contabile  e  dei  principi  di  efficienza
amministrativa e di efficacia nell’uso delle risorse finanziarie,
fissare un termine per la presentazioni attraverso l’applicativo
delle rendicontazioni delle spese sostenute per le finalità sopra
riportate,  corredata  della  documentazione  richiesta  all’art.  13
del  Bando,  al  fine  di  ottenere  la  liquidazione  del  contributo
concesso, indicando nel 30/03/2024 il termine per la presentazione
della rendicontazione citata al fine della chiusura amministrativa
e contabile del programma; il mancato invio costituisce motivo per
la revoca del contributo concesso;

Visti per gli aspetti amministrativi di natura organizzativa
e contabile:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e s. m.;

- la d.g.r. 29 dicembre 2008, n. 2416 “INDIRIZZI IN ORDINE ALLE
RELAZIONI  ORGANIZZATIVE  E  FUNZIONALI  TRA  LE  STRUTTURE  E
SULL'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  DIRIGENZIALI.  ADEMPIMENTI
CONSEGUENTI ALLA DELIBERA 999/2008. ADEGUAMENTO E AGGIORNAMENTO
DELLA DELIBERA 450/2007”, per quanto applicabile;

- la d.g.r. 10 aprile 2017, n. 468 ad oggetto  "Il Sistema dei
controlli interni della Regione Emilia-Romagna";

- la d.g.r. 27 marzo 2023, n. 474 “Disciplina organica in materia
di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del  personale.
aggiornamenti  in  vigore  dal  1  aprile  2023  a  seguito
dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di
cui al titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del PIAO
2023/2025”; 

- la d.g.r. 7 marzo 2022, n. 325 “Consolidamento e rafforzamento
delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell'ente  a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”,  la  quale  modifica  l'assetto  organizzativo  delle
Direzioni generali e delle Agenzie e istituisce i Settori a
decorrere del 1 aprile 2022; 

- la d.g.r. 21 marzo 2022, n. 426 “RIORGANIZZAZIONE DELL'ENTE A
SEGUITO  DEL  NUOVO  MODELLO  DI  ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DEL
PERSONALE. CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI AI DIRETTORI GENERALI E
AI DIRETTORI DI AGENZIA”;

- la  determinazione  25  marzo  2022,  n.  5615  “Riorganizzazione
della direzione generale cura del territorio e dell'ambiente.
istituzione aree di lavoro. Conferimento incarichi dirigenziali
e proroga incarichi di posizione organizzativa”;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  di

pagina 3 di 8



informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
s.m.i.”;

- la d.g.r. 13 marzo 2023 n. 380 “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO
DELLE ATTIVITÀ E DELL'ORGANIZZAZIONE 2023-2025”;

- la d.g.r. n. 719 del 08/05/2023 “Piano Integrato delle Attività
e dell'Organizzazione 2023-2025 – primo aggiornamento”;

- la  determinazione  9  febbraio  2022,  n.  2335  “DIRETTIVA  DI
INDIRIZZI  INTERPRETATIVI  DEGLI  OBBLIGHI  DI  PUBBLICAZIONE
PREVISTI DAL DECRETO LEGISLATIVO N.33 DEL 2013. ANNO 2022”;

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.
mm. ii.;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977,
n.31 e 27 marzo 1972, n.4”, per quanto applicabile;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni per la formazione
del  bilancio  di  previsione  2023-2025  (legge  di  stabilità
regionale 2023)”, pubblicata sul B.U.R.E.R.T. del 27 dicembre
2022 N. 388;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2023-2025”, pubblicata sul B.U.R.E.R.T.
del 27 dicembre 2022 N. 389;

- la L.R. 28 luglio 2023, n. 10 “Disposizioni collegate alla legge
di  assestamento  e  prima  variazione  generale  al  bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”, pubblicata
sul B.U.R.E.R.T. del 28 luglio 2023 n. 210;

- la L.R. 28 luglio 2023, n. 11 “Assestamento e prima variazione
al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-
2025”, pubblicata sul B.U.R.E.R.T. del 28 luglio 2023 n. 211;

- la d.g.r. 27 dicembre 2022, n. 2357 “Approvazione del documento
tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario
gestionale  di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2023-
2025” e ss.mm.;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di stabilire per i beneficiari ammessi a finanziamento nel Bando
Montagna  2022  che  il  termine  fissato  per  l’acquisto
dell’alloggio è prorogato al 05/01/2024;

pagina 4 di 8



2) di  fissare  il  termine  del  30/03/2024 per  la  presentazione
attraverso  l’applicativo  delle  rendicontazioni  delle  spese
sostenute  per  le  finalità  sopra  riportate,  corredata  della
documentazione richiesta all’art. 13 del bando, per ottenere la
liquidazione  del  contributo  concesso,  al  fine  della  chiusura
amministrativa e contabile del programma; 

3) di stabilire che con atto del dirigente competente si procederà
alla revoca del contributo concesso ai beneficiari per i quali
non sarà pervenuta entro il 30/03/2024 la rendicontazione delle
spese  sostenute  con  allegata  la  documentazione  prevista  nel
Bando;

4) di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi
delle  disposizioni  normative  ed  amministrative  richiamate  in
parte narrativa;

5) di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna Telematico e sul sito web regionale
https://territorio.regione.emilia-romagna.it/politiche-
abitative;

6) di  stabilire che  le  pubblicazioni  suddette  hanno  valore  di
comunicazione e notifica agli interessati.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE, in sostituzione del Responsabile dell'Area Rigenerazione
Urbana e Politiche per l'Abitare Marcello Capucci , come disposto dalla nota protocollo n°
PG 602787  del 22/06/2023 esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1538

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1538

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1454 del 04/09/2023

Seduta Num. 37

pagina 8 di 8


